

Số: **70** /KH-UBND

TP. Bắc Ninh, ngày **30** tháng **5** năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2018

Thực hiện chỉ đạo của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Ninh tại văn bản số 840/STNMT-CCMT ngày 17/5/2017 về việc tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2018.

Nhằm triển khai tốt các hoạt động hướng tới kỷ niệm Ngày Môi trường thế giới năm 2018 với chủ đề: “*Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon*”, UBND thành phố Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch như sau:

#### I. Mục đích

Đẩy mạnh phong trào xã hội hoá công tác bảo vệ môi trường, thu hút sự tham gia của cộng đồng vào các hoạt động cải thiện môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống.

Kêu gọi cộng đồng cùng nhau thay đổi thói quen tiêu dùng và thải bỏ chất thải nhựa, hạn chế sử dụng quá nhiều chất dẻo dùng một lần làm ô nhiễm môi trường và đe dọa sức khỏe con người.

#### II. Yêu cầu

Việc thực hiện Kế hoạch đúng theo các quy định của pháp luật.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã phường căn cứ tình hình thực tế triển khai Kế hoạch đạt hiệu quả cao.

#### III. Nội dung và tổ chức thực hiện

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các chủ trương, chính sách, văn bản quy định của các cấp về công tác bảo vệ môi trường tới toàn thể người dân. Tổ chức các buổi mít tinh, tập huấn, các cuộc thi... Tập trung các nguồn lực để giải quyết các vấn đề ô nhiễm môi trường (đặc biệt là rác thải) đang ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế của người dân, tổ chức trồng và chăm sóc cây xanh... Biểu dương và khen thưởng để động viên kịp thời những cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức có nhiều thành tích trong bảo vệ môi trường. Cụ thể:

##### 1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích hướng tới kỷ niệm Ngày Môi trường thế giới năm 2018 về chủ đề “*Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon*” tại nơi công cộng, đường phố chính, trụ sở làm việc, nơi đông người qua lại nhằm

nhắc nhở người dân cùng hành động bảo vệ môi trường; tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể, thiết thực.

Hướng dẫn chuyên môn cho UBND các xã, phường để tổ chức hiệu quả Kế hoạch.

## **2. Phòng Quản lý đô thị:**

Nắm bắt các điểm tập kết rác thải trái quy định, tham mưu UBND thành phố phương án giải quyết các điểm tập kết rác thải còn tồn đọng.

## **3. Phòng Văn hóa - Thông tin:**

Viết, đăng tải các tin, bài, thông tin tuyên truyền về việc tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2018 trên Cổng Thông tin điện tử của thành phố.

Kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị, UBND các xã, phường treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các tuyến đường đảm bảo mỹ quan đô thị và đúng quy định.

## **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các trường học tích cực tổ chức các hoạt động trong “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2018 thông qua các hoạt động cụ thể, thiết thực như: Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các giờ học, giờ sinh hoạt, ngoại khóa phù hợp, tổ chức hội thảo, thi vẽ tranh với nội dung về bảo vệ môi trường, tuyên truyền sử dụng hiệu quả túi nilon, sử dụng các sản phẩm sinh thái, thân thiện với môi trường, tổng vệ sinh trường học và các khu vực xung quanh...

## **5. Đài phát thanh thành phố:**

Tăng thời lượng phát sóng về môi trường; xây dựng chuyên trang, chương trình cổ động, bài viết, phóng sự về chủ đề “*Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon*”, vận động người dân thực hiện các hành động bảo vệ môi trường nhân sự kiện Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2018.

## **6. Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Bắc Ninh:**

Thường xuyên phát nội dung tuyên truyền về Ngày Môi trường thế giới năm 2018 trên cổng chào và các màn hình điện tử công cộng.

Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố.

## **7. UBND các xã, phường:**

Mở đợt tuyên truyền sâu, rộng trên các phương tiện thông tin, đại chúng tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2018 như:

Tổ chức các hoạt động có sự tham gia trực tiếp của cộng đồng như: Chiến dịch “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần”; Chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom chất thải, rác thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước; tổ chức các lớp học giáo dục môi.

trường; thực hiện các hoạt động thu gom chất thải nhựa, túi ni lông tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, các khu dân cư; tổ chức trồng và chăm sóc cây xanh; tổ chức mít tinh, cổ động, tập huấn...

Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền về chủ đề bảo vệ môi trường tại các công sở, trường học, bệnh viện, khu dân cư, trục đường chính trên địa bàn quản lý nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường. Mỗi xã, phường treo ít nhất 02 băng rôn, khẩu hiệu ở các trục đường chính trên địa bàn quản lý.

Tăng số lượng, thời lượng tin, bài phản ánh về môi trường, các bài viết, phóng sự chuyên sâu về chủ đề “Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon” để hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2018.

Căn cứ vào tình hình thực tế và điều kiện cụ thể của từng địa phương, các đơn vị có thể lựa chọn hình thức, phương pháp tổ chức thích hợp, phát huy hiệu quả. Khuyến khích tổ chức mít tinh, ra quân làm vệ sinh môi trường trên địa bàn khu dân cư, cơ sở sản xuất, kinh doanh tại địa phương mình.

***Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền theo Phụ lục 1 của Kế hoạch.***

***Thời gian tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2018 từ ngày 01/6/2018 đến ngày 25/7/2018.***

#### **IV. Báo cáo kết quả**

UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc tổ chức thực hiện tốt các nội dung triển khai trong Kế hoạch.

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố Bắc Ninh (qua phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố - đồng chí Nguyễn Thị Hồng Linh; điện thoại 0919.585.607, thư điện tử: linh.nguyenbn@gmail.com) trước ngày **31/7/2018**.

***Mẫu báo cáo kết quả theo Phụ lục 2 của Kế hoạch.***

Giao phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố đôn đốc, tổng hợp báo cáo của UBND thành phố để báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày **03/8/2018**.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh (B/c);
- TT Thành ủy – HĐND TP (B/c);
- Chủ tịch và các phó chủ tịch UBND TP;
- Các phòng, đơn vị có liên quan: TN&MT, Quản lý đô thị, Văn hóa - Thông tin, GD&ĐT, Đài phát thanh, Công ty CP MT & CTĐT BN (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Song Hà**



Phụ lục 1: Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” và Ngày Môi trường thế giới năm 2018

(Kèm theo Kế hoạch số 273 /KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2018 của UBND thành phố Bắc Ninh)



TT	NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
1	Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018
2	Bảo vệ môi trường chính là bảo vệ sự sống của chúng ta
3	Nói không với túi nilon
4	Hãy sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường
5	Hãy lựa chọn các sản phẩm ít bao bì hoặc bao bì có thể tái chế
6	Chung tay hành động vì môi trường xanh sạch đẹp
7	Tái sử dụng và tái chế rác thải là tiết kiệm tài nguyên và bảo vệ môi trường
8	Tăng cường trồng cây xanh tại nơi ở và nơi làm việc
9	Bỏ rác đúng nơi quy định - Hành động nhỏ, ý nghĩa lớn
10	Xin đừng quay lưng vì môi trường





Phụ lục 2: Mẫu báo cáo kết quả  
(Kèm theo Kế hoạch số: 170 /KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2018 của  
UBND thành phố Bắc Ninh)

ĐƠN VỊ.....

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số: /

V/v báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” và Ngày Môi trường thế giới năm 2018 ..... ngày tháng năm 2018

Kính gửi: UBND thành phố Bắc Ninh.

**Các nội dung chính của báo cáo:**

**1. Danh mục các hoạt động tổ chức “Tháng hành động vì môi trường” và Ngày Môi trường thế giới năm 2018** (chú ý các hoạt động có quy mô lớn hoặc giải quyết các điểm nóng về môi trường của địa phương cần mô tả chi tiết, đánh giá kết quả đạt được và việc duy trì trong tương lai).

**2. Chi tiết hoạt động:**

- Mô tả hoạt động
- Nơi diễn ra
- Mục đích
- Các vấn đề tập trung giải quyết
- Tác động với cộng đồng

...

**3. Kết quả các hoạt động:**

- Số các hoạt động diễn ra trên địa bàn
- Số người tham gia
- Tổng chiều dài công rãnh được khơi thông, tổng chiều dài phát quang bụi rậm
- Tổng lượng rác thu gom, xử lý (tính theo m<sup>3</sup> hoặc tấn)
- Tổng chiều dài, diện tích các khu vực công cộng, đường giao thông làm vệ sinh môi trường (km hoặc ha)
- Tổng số cây xanh được trồng mới và chăm sóc
- Số công trình bảo vệ môi trường được khởi công, khánh thành, bàn giao đưa vào sử dụng
- Tổ chức các buổi mit tinh, cổ động, tập huấn, hội thảo, cuộc thi...
- Tổng số băng rôn, phướn, tờ rơi, poster được phát hành (chiếc)
- Các hoạt động truyền thông, truyền hình: bài viết, phóng sự, tuyên truyền,...
- Các hình thức khác...

**4. Những đề xuất kiến nghị**

**5. Hình ảnh kèm theo**

